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Kære kommunaldirektør 

Fælles kommunalt/regionalt projekt om energibesparelser med 
støtte fra EU 
 

Investeringer i energibesparelser i offentlige bygninger er ofte både miljømæssigt og økono‐
misk attraktive, og de kan normalt lånefinansieres.  En effektiv indsats vil betyde en væsentlig 
reduktion i energiforbruget i offentlige bygninger, føre til varige driftsbesparelser og skabe 
beskæftigelse blandt lokale virksomheder. 

EU har iværksat en støtteordning, kaldet ELENA. Den kan betale op til 90 % af de udgifter, der 
er forbundet med at forberede investeringer i energibesparelser. ELENA‐støtte kan dermed 
bidrage væsentligt til at fremme systematiske energibesparelser i kommunernes og regionens 
bygninger. 

Region Sjælland er gået sammen med 12 sjællandske kommuner om et fælles ELENA‐projekt. 
Hvis vi kan omsætte de forventede resultater fra Sjælland til en region af Midtjyllands størrel‐
se, kan vi opnå ELENA‐støtte på 35 mio.kr. til at forberede lånefinansierede investeringer på 
ca. 700 mio.kr. over 3 år. Dette vil så føre til varige driftsbesparelser på ca. 50 mio.kr., give 
lokal beskæftigelse på 1000‐ 1200 årsværk og mindske energiforbrug og CO2 udledning mar‐
kant. I tilgift opnås i mange bygninger et forbedret indeklima, ligesom udgifterne til vedlige‐
holdelse i en periode reduceres.  

På den baggrund har Region Midtjylland efter drøftelser med Herning, Randers, Ringkøbing‐
Skjern og Viborg kommuner besluttet at undersøge, om der er grundlag for en fælles regio‐
nal/kommunal ELENA‐ansøgning.  

Jeg håber, at kommunen vil være med i undersøgelsen. Jeg skal således foreslå, at du sender 
dette brev videre til din bygningsafdeling med anbefaling af, at kommunen deltager i undersø‐
gelsen, der vil være uden udgifter for kommunen, bortset fra et meget beskedent tidsforbrug. 

På de næste sider kan du læse mere om ELENA‐ordningen og undersøgelsen. 

Med venlig hilsen 

 

Lars Hansson 
Direktør for Regional Udvikling 
Region Midtjylland 



 

ELENAordningen 
ELENA‐ordningen støtter med op til 90 % af udgifterne til teknisk bistand til at forberede of‐
fentlige investeringer i energibesparelser i offentlige bygninger. Støtten kan anvendes af ansø‐
geren til at ansætte personale og/eller hyre eksterne rådgivere til den fornødne tekniske bi‐
stand til at forberede investeringerne. ELENA‐ordningen kan dermed være med til at frem‐
skynde og kvalificere indsatsen.  

Det er en forudsætning for at opnå ELENA‐støtte, at der er tale om meget store investeringer 
(normalt mindst 50 mio. EUR), og det anses derfor for nødvendigt, at flere kommuner og/eller 
regioner går sammen for at opnå støtte.  

Hvad indeholder undersøgelsen? 
Bygningschefer og energiansvarlige i kommunerne og regionen vil blive interviewet om deres 
interesse i at få teknisk bistand til at forberede investeringer i energibesparelser: Hvad er der 
hidtil opnået af resultater og hvad er erfaringerne? Hvad er potentialet for energibesparelser i 
egne bygninger? Hvilke behov for teknisk bistand m.v. er der for at opnå en effektiv indsats på 
området?  Kan der med fordel anvendes ELENA‐støtte? Kan der være andre relevante energi‐
spareprojekter (f.eks. personbefordring eller vejbelysning), der kan indgå i en fælles ELENA‐
ansøgning? 

Mulighederne for at opnå ELENA‐støtte til investeringsprogrammer for energibesparelser i 
kommunernes og regionens bygninger m.v. vil blive klarlagt. Mulighederne for lånefinansiering 
til at gennemføre investeringsprogrammer vil blive beskrevet.  Der vil blive givet bud på, hvor‐
dan indsatsen kan organiseres, således at region og interesserede kommuner i fællesskab kan 
søge om ELENA‐støtte. 

Undersøgelsen vil munde ud i en rapport, der giver grundlag for at beslutte, om region og inte‐
resserede kommuner skal gå videre med at udarbejde en fælles ELENA‐ansøgning.  

De første skridt 
Undersøgelsen gennemføres af Flemming Jørgensen, Miljø og Klima, der har gennemført til‐
svarende undersøgelser i Region Sjælland og Hovedstadsregionen. Gate 21 vil medvirke i un‐
dersøgelsen. 

Miljø og Klima vil i løbet af et par dage skrive til lederne af kommunernes og regionens byg‐
ningsafdelinger og orientere nærmere om undersøgelsen. Samtidig vil bygningsledere og ener‐
giansvarlige få mulighed for at komme til et møde, hvor der dels vil blive orienteret nærmere 
om undersøgelsen og ELENA‐ordningen, dels vil være dialog om de kommende interviews og 
de planlagte spørgsmål. 

Bygningsafdelingerne vil blive bedt om at oplyse, om de ønsker at deltage i undersøgelsen. Der 
skal ikke hermed tages stilling til, om kommunen vil deltage i det videre forløb. Dette vil ske på 
et senere tidspunkt 



Økonomi 
Undersøgelsen betales af Region Midtjylland. Det vil senere skulle besluttes, hvordan udgifter‐
ne til at udarbejde en evt. ELENA‐ansøgning skal fordeles mellem de parter, der beslutter at gå 
videre med en fælles ansøgning. 

Spørgsmål 
Eventuelle spørgsmål vedrørende dette brev kan rettes til Mogens Bjørnlund, Region Midtjyl‐
land, mbj@rm.dk, 78 41 18 25 eller Flemming Jørgensen, Miljø og Klima, fj@miljoeogklima.dk, 
25 39 83 23. 


